En el terreny morfològic, cal dir que el terme *cannadela* es tracta d’una forma del mot pròpiament català, si bé testimoniada amb una grafia mig llatina pel manteniment de la geminació de la *n*, però sobretot romanitzada, com revela la sonorització de la dental intervocàlica.

Com el terme *cannata*, el diminutiu *cannadela* ha romàs en les llengües de la Península Ibèrica. Pel que fa a l’espanyol *canadiella* i portuguès *canadela*, ambdós donen nom a una antiga mesura de capacitat.

cannata

VARIANTS I FORMES:

canata, c(h)annada, canada; *pl.* kannatas, can(n)ades.

ETIMOLOGIA:

Derivat del llatí *canna*, *-ae* ‘canya’.

SIGNIFICAT:

‘Recipient per a líquids’.

FORMES ROMÀNIQUES:

Cat., pg. *canada*, esp. *cañada*.

TESTIMONIS:

- (1) **949** Baraut, *ActUrgell* 31 (Urgellia 1, p. 89): et de uasa uini cupas VIII, galletas que dicitur siue kannatas IIII, copas XIII, anapos X et alia uasa lignea, conchas XX.
- (2) **960** Baraut, *ActUrgell* 34 (Urgellia 1, p. 95): mapas parilios II, tualias II, cannatas II, anapos X, scutellas XXX, tonnas IIII, bacinos parilio I, caldera area I.
- (3) **974** CSCugat I 104, p. 85: tonna I, tenente kasiuos XX, et cubo I, et parilio I de boues, et ipsa arada apud ipsa semente et canadas II.
- (4) **986** CSCugat I 188, p. 158: concedo ibi ipso meo uino de Barchinona, cum ipsas tonnas III et cubos II et cubello I et parilio I de portadoras, et cannada I et enapo I et escudella I.
- (5) **1002** Udina, *La successió testada* 57, p. 209: tonnas II et cubellos II et portadoras VIII, archa I et scrinii et cannadas II et sartellos VIII et setacios II, pastera I, kauago IIII, exada I, destrales II.
- (6) **1022** CSCugat II 485, p. 133: luminario I ferreo, nauacula I, tonsuras I, scutellas III, enaps II, canata I, cultro I lignario.
- (7) **1038** DACCBBarcelona 563, p. 995: drapos II de lecto et cannadas II et scudellas VI et enapos II et mapas II et taula I et lectos et archas II et sartagine I.
- (8) **1043** Baraut, *DocUrgell* 568 (Urgellia 5, p. 99): ipsas meas casas ... simul cum ipsas cannadas et alios uexellos et ipsas mapas et touallas.
- (9) **1045** DACCBBarcelona 687, p. 1167: ipsas scutulas et cannadas et gradales et candelabros et scifos et mapas et touallas et cum ipsos ferramentos, hoc totum in iam dictam turrem uel in eius domos est.

- (10) **1051** Baraut, *DocUrgell* 642 (Urgellia 6, pp. 26-27): donet per unumquemque annum per elemosina pro anima mea sestertis V de blado et cannadas V de uino ... Et a Salla sacer nepoto meo remaneant archas duas in ipsa Sede simulque cum uexellos duos et caldera una cum ipsos cremallos et padella una et mapas unas et eschudellas X et cannadas II et anapos II.
- (11) **1060** Junyent-Ordeig, *Dip Vic* 1211, p. 521: omnia autem uascula mea lignea ita diuidantur ut habeat medietatem Bonifilius, frater meus, et Guilelmus Atonis alteram medietatem, excepto una arca plana et una lectica que est in domo mercatalis superiore et una cannata maiore que omnia dimitto fratri meo Suniario.
- (12) **1061** Alturo, *Sta. Anna* 78, p. 89: concessit iamdicte uxori sue ... calleres II et patella I et escudeles ssanc (*sic*) et canades et trapos de lecto et asinum unum.
- (13) **1072** Baraut, *DocUrgell* 845 (Urgellia 6, pp. 202-203): ad Guitard et ad muliere sua Adalez ipso barrilo qui tenet duodecim quinals cum uino atesse-rato qui ibidem est et modios III de forment et unus paracingulos et I orreo et mea lancea cum scuto et cuncto meo sagino et una ampulla et canada I.
- (14) **1082** CSCugat II 708, p. 371: dimisit ad iam dicta Neuia ... archas, et scrinios, et cannades, et escudeles, et guadengas II.
- (15) **1084** DACCBBarcelona 1438, p. 2231: concedo prefato hospitali tonnam unam cum duos cubs, et barril unum, et cubellos duos, et portadores IIII, et cauags II, et pannos duos de lecto, et duas canadas, et scutellas VI, et sciphos II, et mapas unas, et duos lectos, caldariamque unam cum sartagine.
- (16) **1101** Baraut, *DocUrgell* 1193 (Urgellia 9, p. 24): duos superlitos, unum de palii et alio de castania, et unas manus tergeas et una cannada et duos coltellos et quindecim parapsides et inter exadas et exadons V et uno ferrol.
- (17) **1142** Alturo, *Sta. Anna* 237, p. 265: dimito G. nepoti me ... I archa et ipsa roba de bascula, canades et escudelas et bancos et tabula et cubellos de farina et de sal et cultros II.